sumber hukum Islam.

Posisi al-Quran, Sunah dan Hadis dalam Hukum Islam

Pembicaraan mengenai posisi al-Quran dan hadis dalam hukum

Islam sepertinya tidak dapat dilepaskan dari sesosok sarjana yang paling

berpengaruh dalam kajian hukum Islam Sunni, Muhammad ibn Idris al-Shafi‘i
(w. 204 H/820 M), terutama dalam karyanya tentang teori hukum Islam,

al-Risalah. Seperti diringkas Wahbah al-Zuhayli, al-Shafi‘i, berdasarkan
hukum yang terkandung dalam al-Quran dan al-Sunah, memosisikan Sunah

sebagai (1) konfirmator hukum al-Quran, (2) intrepretator hukum al-Quran,
(3) argumentator eksistensi naskh (penghapusan ayat al-Quran atau hadis

Azhar di kota Tanta, Mesir. Buku tasawuf pertama yang ia baca adalah kitab

Minhaj al-‘Abidin, buku tasawuf kedua yang ia baca kemudian adalah kitab

Ihya ‘Ulum al-Din.11 Yusuf al-Qaradawi begitu terkesan dengan berbagai

mutiara ajaran dan hikmah yang terkandung dalam karya Abu Hamid al-

Ghazali (w. 505 H/1111 M) itu.12 Karena kekagumannya terhadap dua buku

karangan Imam al-Ghazali ini, Yusuf al-Qaradawi menjadikannya sebagai
guru pertamanya.13

Yusuf al-Qaradawi melanjutkan pendidikan tingginya di Universitas

al-Azhar Kairo, Fakultas Ushuluddin, dan mendapatkan Ijazah Perguruan

Tinggi pada tahun 1953 M.

Konfrontasi Hadis-al-Quran

Sebenarnya metode komparasi-konfrontatif hadis-al-Quran untuk

menentukan kualitas suatu hadis jauh-jauh hari telah dinyatakan para kritikus

hadis. Dalam kitab kompilasi hadis-hadis palsunya, al-Mawdu‘at min al-

Ahadith al-Marfu‘at, Ibn al-Jawzi (w. 597 H/1201 M) berkata:

Tidakkah kalian tahu, seandainya perawi-perawi thiqah (yang kredibil)

itu bersepakat untuk menginformasikan bahwa onta telah masuk

lubang jarum jahit, maka ke-thiqah-an mereka itu tidak berguna bagi

kita, sekaligus tidak mempengaruhi informasi mereka, karena mereka

10.
35 Lihat al-Qaradawi, Kayfa Nata‘amal, h. 113-114.
36 Tentang hadis itu, al-Albani berkata: “La asla lahu marfu‘an” (Tidak ada sanad

yang sampai kepada Rasulullah). Mungkin, ia meneruskan, ungkapan itu terambil dari hadis

riwayat Ibn al-Ja‘d al-Jawhari (w. 230 H/845 M): “Khalifu al-nisa’ fa inna fi khilafihinna
al-barakah” (Jangan setujui para wanita, sebab tidak menyetujui mereka itu ada barakahnya).

Hanya saja, hadis terakhir ini juga daif. Lihat Nasir al-Din al-Albani, Silsilat al-Ahadith al-

Da‘ifah wa al-Mawdu‘ah wa Atharuha al-Say’ fi al-Ummah, vol.